

5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Pence, og for 55—60 eng. Pund: Fragt 1 Shilling, Kassen 5 Pence, ialt 1 Sh. 5 Pence. Mellem disse Yderpunkter vexler Udgiften for hver 5 Punds Vægt. Forsendelsen sker udelukkende pr. Iltog, for at Varerne kunne naa Forbrugerne saa friske som muligt.

Forsøget har som sagt slaaet godt an. I Fjor forsendtes der paa denne Maade ca. 60,000 Kasser til en Gennemsnitsværdi af 7 Sh., og medens der i Januar og Februar Maaneder 1896 forsendtes 2994 Kasser, var Tallet i de samme Maaneder i Aar 12,664. Den direkte Forsendelse skal nu udstrækkes til andre store Byer, til Badeetablissemeter o. s. v.

H. Hertel.

---

#### »Ekonomiska Samfundet i Finland«.

I Oktober 1894 stiftedes i Helsingfors »Ekonomiska Samfundet i Finland«. Nu har Samfundet udsendt et Hefte, der indeholder en Del af de i Samfundet holdte Foredrag med tilhørende Diskussion. (G. W. Edlunds Forlag, Helsingfors 1897). Man finder her, foruden en Redegørelse for Samfundets Formaal ved dets Formand, Statsraad Mechelin, Foredrag om Handelsstatistikens System, Trangen til en Cheklov, Finlands Statslaan, Arbejdsinspektionen etc.

---

#### Le Musée Social.

»Le Musée Social« er Navnet paa et almen-nyttigt Selskab, et »société reconnue d'utilité publique«,

der i nogen Tid har bestaaet i Paris. Selskabets Formaal er, i al Almindelighed udtrykt, at give Oplysning om saadanne sociale Institutioner, der have til Formaal at forbedre Arbejdernes Kaar; fra politiske og religiøse Diskussioner afholder det sig af Princip. Som dets vigtigste Virkemidler angives: Oprettelsen af en permanent socialøkonomisk Udstilling (noget lignende som de socialøkonomiske Udstillinger ved Verdensudstillingerne i Paris i 1867 og 1889); et Bibliothek og en Læsesal, med fri Adgang for Alle; Meddelelse af de Oplysninger, der maatte blive søgt hos det angaaende sociale Arbejder; Forelæsninger over socialøkonomiske Emner; Enquêtes og socialøkonomiske Undersøgelser-Missioner i Ind- og Udland; Udgivelse af socialøkonomiske Skrifter; Tildelelse af Prismedailler; Selskabet er stiftet af Grev de Chambrun; han har bl. a. overdraget Selskabet en Ejendom til en Værdi af  $1\frac{1}{2}$  Million Francs. Af andre pekuniære Ressourcer har Selskabet navnlig en Stiftelseskapital til et Beløb af 200,000 Francs. Selskabet er ved sin Stiftelse og hele Ledelse i reneste Forstand et filantropisk Foretagende.

Med Hensyn til Selskabets »Consultations«-Virksomhed i 1896 oplyser den iaar udsendte Beretning, at der meddeltes 342 skriftlige Svar paa Henvendelser angaaende: billige Arbejderboliger, Forbrugs- og Produktionsforeninger, Alderdomsforsørgelse, Hjælpekasser, de forskellige Arter af Arbejderforsikring, Andelsdrift, Sparekasser, Fagforeninger etc. etc. Omtrent dobbelt saa mange mundlige Besvarelser angaaende lignende Emner meddeltes Folk, der personlig henvendte sig herom i Museet.

Selskabets Bibliothek er allerede ganske respektabelt og navnlig raader det over en særdeles stor Samling af Tidsskrifter fra forskellige Lande; Danmark findes repræsenteret ved »Nationaløkonomisk Tidsskrift«.

Af Undersøgelser-Missioner udsendtes der, takket være Grev de Chambruns utrættelige Gavmildhed, i 1895 og 1896 en Række. Til England drog en Skare Mænd for at studere den engelske Trade-Unionisme; Missionens Leder, Paul de Roussiers, har offentliggjort Beretning derom, en interessant Bog paa 336 Sider. Til Tyskland drog en Mission for at studere Agrar-spørgsmaalet. En Mission, der i 1896 drog til de Forenede Stater, undersøgte de derværende Arbejderforhold, Sammenslutninger af Arbejdsgivere og Kapitalister, »trusts«. Til Westfalen sendtes en Mission for at undersøge Industriforholdene der, ligeledes en til Italien etc.

Desforuden har Selskabet sine faste Korrespondenter i England, i de Forenede Stater, i Schweiz, i Belgien, i Tyskland. Korrespondenten i Tyskland er v. Schulze-Gaevernitz, et saa godt Navn som man kan ønske sig.

Forelæsninger ere blevne holdte af meget dygtige Mænd og om interessante socialøkonomiske Emner; de besøgte i 1896 af 2725 Personer.

Omtrent hver fjortende Dag udsender Selskabet saakaldte »Circulaires«, bestaaende af to Serier: Serie A indeholder Artikler og Meddelelser, der især ere afpassede efter det almindelige Arbejderpublikums Behov, medens Serie B indeholder Aktstykker og Beretninger, der særlig ere bestemte for et mere viden-

skabeligt Publikum. Man kan abonnere paa disse Cirkulærer for en Betaling af 20 Francs aarlig; men de uddeles desuden gratis til Arbejderforeninger og saadanne Institutioner, som Museet har knyttet Forbindelse med.

Desuden har Selskabet begyndt Udgivelsen af andre Værker under Fællestitlen »Bibliothèque du Musée Social«. Første Bind heraf er P. de Roussiers's ovennævnte Bog. Ogsaa en Enquête angaaende Carmaux-Striken har Museet foranstaltet udgivet. Bogen hedder »La grève de Carmaux et la verrerie d'Albi«, og har til Forfatter Léon de Seilhac. (Paris, 1896, Pris fr. 3,50).

Grev de Chambrun har end ydermere skænket Selskabet meget store Summer, der skulle benyttes dels til at honorere tilfredsstillende Besvarelser af udstedte Prisopgaver angaaende socialøkonomiske Spørgsmaal, dels til Livrenter for gamle, veltjente Arbejdere. I Maj 1896 afholdtes i Museets store Forelæsningsaal en højtidelig Forsamling, hvor Republikens Præsident, flere Ministre og mange Notabiliteter, desuden Arbejdere med Hustruer og Børn, Chefer for store Industrieforretninger m. fl. var mødte. Her overrakte der til 28 gamle og tro Arbejdere en Erindringsmedaille og en Livrente paa 200 Francs. De paagældende Arbejdere var alle over 60 Aar og havde alle hæderligt arbejdet 30 Aar eller længere i samme Forretning. — Jules Simon lykønskede ved denne Lejlighed i en Tale — sin sidste — Grev de Chambrun for det Bidrag, han ved Stiftelsen af sit »Musée social« har ydet til Hidførelsen af »la pacification sociale«. Og Republiken undlod heller ikke gennem sin Præsident at udmærke den store Filanthrop.